§ 187.

τοῦ δὲ αὐτοῦ εἰδους ἐσὶν ἀποχὴ ἐμψύχων ἀπάντων καὶ προσέτι βρωμάτων τινῶν ἀκολάσων — καὶ αἱ ἐπήρειαι τῶν ἐμποδίζοντων τοῦ αὐτοῦ ἐσὶν εἰδους. ἔτι δὲ ἐχεμυθία τε καὶ παντελῆς σιωπὴν πρὸς τὸ γλώσσης κρατεῖν συνασκοῦσα, ἢ τε σύντονος καὶ ἀδιάπνευστος περὶ τὰ δυστημπότατα τῶν θεωρημάτων ἀνάληψις τε καὶ ἐξέτασίς· διὰ δὲ τάδε καὶ ἀσινία καὶ δλιγοστία καὶ δλιγούπνία, δόξης τε καὶ πλούτου καὶ τῶν δμοίων ἀνεπιτήδευτος κατεξανάσασις καὶ αἰδὼς μὲν ἀνυπόκριτος πρὸς τοὺς προσήκοντας, περὶ δὲ τοὺς δμήλικας ἄπλακος δμοιότης καὶ Φιλοφροσύνη, συνεπίστασίς δὲ καὶ παρόρμησις πρὸς τοὺς νεωτέρους Φθόνου χωρίς.

vitians], ἡ τε σύντονος καὶ ἀδιάπνευστος περὶ τὰ δυσληπτότατα τῶν θεωρημάτων ἐξέτασίς τε καὶ ἀνάληψις· διὰ ταῦτα δὲ ἀοινία καὶ δλιγοσιτία καὶ δλιγοῦπνία δόξης τε καὶ πλούτου καὶ τῶν ὄμοιών ἀνεπιτήδευτος καταφρόνησις. [καὶ ταῦτα πάντα εἰς ἀνδρεῖαν αὐτοῖς συνέτεινεν, hoc quoque est παρέμβλημα fortasse ipsius Iamblichi pugnans cum loci sententia et conformatio[n]e verborum, neque enim ἡ τῶν ἐμψύχων ἀποχὴ, ἡ ἐχεμυθία, ἡ σύντονος ἐξέτασίς, ἡ ἀοινία, ἡ δόξης τε καὶ πλούτου καταφρόνησις fortitudinem (ἀνδρείαν) animis indebant, sed gravitatem et constantiam, et verborum ea est compositio ut omnia haec pendeant ex ἥσκειτο γενναίως. Eadem de causa dixerat τοῦτο μέν — τοῦτο δέ, non ΕΙC τοῦτο μέν.].

In § 68. ἀποχὴν βρωμάτων τινῶν ταῖς ἐπεγρίαις (sic F.) τοῦ λογισμοῦ καὶ εἰλικρινείαις ἐμποδιζόντων κατέδειξε τοῖς ἑταῖροις. Ut vera lectio indagetur, namque ἘΠΕΓΡΙΑΙC nihil est, compara locum in § 13. καὶ τούτου δλιγοῦπνίαν καὶ ἐπαγρίαν καὶ ψυχῆς καθαρότητα σκοτεινεος. et in § 187. καὶ αἱ ἐπήρειαι. Unum et idem vocabulum latet in triplici mendo ΕΠΕΓΡΙΑΙC et ΕΠΑΓΡΙΑΝ et ἘΠΗΡΕΙΑΙ, quod videamus an expiscari possimus ex § 74. μετὰ τοὺς καθαρμοὺς — δι' οὓς ἀγχίσια τε καὶ ψυχῆς εὐάγεια — ἐνεφύοντο. et ex § 105. ἐπειδὸν — Φανερὰ καὶ εὐαγῆ ἀντὶ σκοτεινῶν γένηται. et ex § 106. δσα δὲ εἰς μαντικὴν ἐνεπόδιζεν ἢ πρὸς καθαρότητα τῆς ψυχῆς καὶ ἀγνείαν (sic F.) — παρῆνει φυλάττεσθαι. et ex § 107. καὶ τὰ πρὸς εὐάγειαν (F. εὐά) δὲ ἐναντίως ἔχοντα καὶ ἐπιθολοῦντα τῆς ψυχῆς τὰς καθαρότητας. Nempe duo erant adiectiva formata alterum ex τὸ ἄγος εὐαγῆς, εὐαγῶς, εὐάγεια, alterum ex ἡ αὐγὴ εὐαυγῆς, εὐαύγεια, quae quamquam toto coelo distant perpetuo inter se confunduntur. Εὐαγῆς est εὐσεβής, θεοσεβής, δσιος, sed εὐαυγῆς est λαμπρός, Φαεινός lucidus, clarus, et opponuntur inter se εὐαυγῆς et σκοτεινός. Hinc facile est hos locos omnes ordine emendare. Legendum § 68. ταῖς ΕΤΑΤΓΕΙΑΙC τοῦ λογισμοῦ. et § 13. ΕΤΑΤΓΕΙΑΝ καὶ ψυχῆς καθαρότητα. et § 187. αἱ ΕΤΑΤΓΕΙΑI δὲ αἱ τοῦ λογισμοῦ. et § 74. ψυχῆς ΕΤΑΤΓΕΙΑ. et § 105. ἐπειδὸν — ΕΤΑΤΓΗ ἀντὶ σκοτεινῶν γένηται. et § 106. πρὸς καθαρότητα τῆς ψυχῆς καὶ ΕΤΑΤΓΕΙΑΝ. et § 107. τὰ πρὸς ΕΤΑΤΓΕΙΑΝ δὲ ἐναντίως

ἐχοντα. Magnam horum locorum partem occupavit sic emendare Hemsterhusius apud Dindorf. ad St. Th. v. Εὐαγῆς. Hemsterhusius et alia complura de genere hoc aliunde attulit et locum ex Iamblichi *Protreptico* (pag. 360. Kiessl.) ἀφ' ὅν λαμπροτάτη τις εὐαγία καὶ ἀδιάπτωτος περὶ τὸ τῆς ψυχῆς ἔμμα συνίσταται, ubi haud dubie ΕΤΑΤΓΕΙΑ reponendum, quod unice ad τὸ τῆς ψυχῆς ὌΜΜΑ accommodatum est. Eadem fere notio inest in verbis εὐαυγῆς, λαμπρός, εἰλικρινής, Φαεινός (Φανδός), καθαρός, quibus opponuntur σκοτεινός, θολερός, ἐπιθολοῦσθαι et sim.

Idem Hemsterhusius Aeschylo reddidit in *Persis* vs. 466.

ἔδραν γὰρ εἴχε παντὸς ΕΤΑΤΓΗ ἡρχτοῦ.

pro εὐαγῆ, quod Dindorium retinuisse miror, et Euripidi in *Supplic.* vs. 652.

ἀμφὶ δὲ Ἡλέκτρας πύλας

ἔτην θεατὴς πύργου ΕΤΑΤΓΗ λαβάν.

pro εὐαγῆ, quod plane ineptum est. Platoni idem reddidit *de Legg.* pag. 952 a. μικροῦσι μὲν εὐΑΤγέσερ — μὴ μικροῦσι δὲ σκοτεινότερα. et in *Timaeo* pag. 58 d. ἀέρος τὸ μὲν εὐΑΤγέσατον — ὁ δὲ θολερώτερος, unde Iamblichus sumsit (*de Myster. 80. 21.*) τὸ εὐΑΤγέσατον — τοῦ ἀέρος, non εὐΑγέσατον, et apud Aristotelem *de mundo* cap. 5. κόσμος λαμπρότητι εὐΑΤγέσατος.

Addidit Hemsterhusius verissimam observationem hanc: „*Pythagoreis imprimis αὐγή et voces inde natae placuerunt.*” et unum affert ex Stobaeo locum: ἔχων περιαυγέα καὶ διαυγέα τὴν ἔποψιν.

Malleum tamen pro Pythagoreis Dorienses nominasset, qui crebro αὔγα, αὔγάσδομαι, ποταυγάσδομαι, ποταύγασις et multa hinc derivata usurpabant, διαυγής, τηλαυγής, παναυγής, περιαυγής, συναυγής, μελαναυγής, ἀνταυγής similiterque εὐαυγής.

Nota est Spartanorum cantilena:

ἀμές δέ γ' εἰμές, αἱ δὲ λῆς αὐγάσδεο.

et palmaris Koenii emendatio in Stobaei *Floril.* XLVIII. 62. ὅτε τῶς ποταυγασμένως αὐτὸν κατακοσμαθῆμεν, ubi in vicinia est ἡ ποταύγασις. Una opera emendari poterit locus Stobaei *Floril.* I. 81. in Archytæ fragmento: τὸ λαμπρὸν Φάος μαρΑΤγίαν περιτίθησι τοῖς ὀφελιμοῖς, quod nihil habet cum αὔγη commune sed corrigendum est ex loco Ephanti Pythagorei in Stob. *Floril.* XLVIII. 64. μαρμαρυγαί τε γὰρ πολλαὶ καὶ σκο-

τοδινιάσεις ὡς ἐφ' ὑψος δύνησον ἀναβάντας τὰς νόθως ἀπήλεγξαν, unde reponendum: μαρΜΑΡΤΓὰν περιτίθητι τοῖς ὀφθαλμοῖς, ut apud Iamblichum § 228. ὑπὸ τῆς λαμπροτάτης αὐτῶν μαρμαρυγῆς ἀποσρέφεσθαι τὰ ὄμματα.

In § 68. in F. legitur: αὕτη μὲν οὖν ἥδη μουσικῆς ἐπετηδεύετο αὐτῷ κατάρτυσις τῶν ψυχῶν, in quo latet: αὕτη μὲν οὖν Ἡ ΔΙΑ μουσικῆς.

Rectissime idem κατάρτυσις pro κατάρτησις dedit. Sunt enim in ea re Pythagoreis usitata verba καταρτύειν et κατάρτυσις. Iamblichus § 95. ἐπεσκόπει γὰρ πᾶς ἔχουσι Φύσεως πρὸς ἡμέρωσιν ἐκάλει δὲ τοῦτο κατάρτυσιν. Hippodamus Pythagoreus in Stobaei Florilegio XLIII. 93. in fine: τοὶ νέοι δέονται σωφρονισμῷ καὶ καταρτύσιος. Hinc certa parata est correctio verbis Archytæ apud Stobaeum Floril. I. 80. δεινὰ γὰρ ἀτυχία συναγαγὲν καὶ καταρτίσαι τὰν ψυχάν, ἀ δὲ εὐπραγία τούναντίον ἐπᾶραι καὶ κενῶσαι. Legendum: δεινὰ γὰρ Ἄ ἀτυχία — καταρΤCAI (καταρτῦσαι) τὰν ψυχάν. Deinde pro ridicula lectione κενῶσαι emendandum esse arbitror ΧΑΤνῶσαι, id est inflare, tumidum reddere.